me iudicio quidem suo habere praedicabat. Verum ad rem vt redeam, ego, amplissimi ordines, etiam vt vindicaturus sim aliquando tam atroces eas neque homini vel dissoluto ferendas iniurias, tantum abest tamen vt aduersus vestrum istud Imperium moliri ac tentare quicquam velim, vt e contrario nihil minus cupiam eius causa laborum suscipere, quàm maio[170]res olim mei susceperunt,quamque ego me suscepturum antehac saepe obtuli. Iam quod Caesar addidisse fertur, Solimanum se hortatu atque impulsu meo, ad inferendum Christianis atrox bellum accingere: equidem de illius apparatu non ita pridem ex multorum ad me literis intellexi, in quibus erat etiam adornare Solimanum eos exercitus quanta maxima vnquam fecisset cura, celeritate, diligentia, idque vti vulgò ferebatur, ad vliscendum id quod in Africa proximè damnum acceperat. Cur id autem existimabitur meo fecisse vel hortatu, vel consilio, si quum olim à Cæsare vocarer in eiusmodi suspicionem criminis, aequum atque nunc etiam vocor, exitus adhuc sidem fecit me fuisse purum planem atque innocentem? Aduersus autem hunc tanti hostis apparatus, vt se potius compararet Caesar, quàm vt bellum in me (quod nunc omni conatu facit) de integro instauraret, ac quum procul dubio vel hac vna ratione foret, quòd cum illi causam dedit arma in nos conuertendi, dum pro Rege Afro bellum intulit, tum verò id longe audacius & maiore spe aggrediendi occasionem vnus affert, misera inter nos virium nostrarum accisione, ex hoc tumultu intestino: quem non minus obstinate nunc tuetur, quàm eiusdem prius voluntarius author fuit. Sed veretur, opinor, atque refugit leuitatis & inconstantiae sibi notam inurere, si contrà quàm se publicem testatum meminit, non omnia sùsqüe deque ferat tum priuata sua, tum publica rei Christianae[171], potius quam sit vnquam à suscepto semel in me bello auersurus. Quin & plerique mihi nuntiant, etiam quidam à Constantinopoli rcentes (ego verò temerè vobis affirmare non ausim) eundem ipsum vestrum Caesarem hoc nunc vnum agere, hoc cogitare, in hoc laborare, vt quibus ego Solimani eiusdem viribus & opibus, antehac mihi ne cogitanti quidem oblati, vti nolui, non modò ad inferendam, sed ne ad arcendam quidem iniuriam, illis ipse inquam Caesar viribus vltro & ambitiose expetitis, ad me vnum exercendum, diuexandum, conficiendum abutatur. Sanè verò vt cumque se res habet, mirè instat Solimanus, atque inter hos apparatus mihi iam apertè denuntiat nullum se amplius dubitatio ni locum reliquum esse velle, quin apertè significem, pacatone me, an hoste vti sibi sperandum sit, in re praesertim nihil ad me praecipue, nihil ad Christianorum commune pertinente. Cogitate porrò vos metipsi cum animis vestris, amplissimi ordines, consanguinei, amici, socii, atque foederati veteres, quorsum tandem haec mihi proponatur optionis hoc maxime tempore necessitas: quo ego scilicet in extrema sum positus fortunarum omnium, ac vitæ, salutisque nostrae dimicatione. Cogitate inquam ac redite quaeso in memoriam eorum omnium, quae tum iis ipsis ad vos literis, tum aliis non vnis, ad eos Principes, ad quos designandi Caesaris cura pertinet, commemoranda duxi. Recordamini, me iam statim ab [172] initio, cum res adhuc in apparatu magis quàm in administratione belli versaretur, Legatum ad eos mihi fuisse cum mandatis amplissimis, petitum atque oblatum Caesari, iuris nostri ex moribus & exemplis disceptationem. qui cum ipsi hortari me ad id atque in primis vrgere debuerint, tamen postulata mea non re pudiarunt modò, sed Legatos etiam & nuntios meos violari passi sunt: neque id tantummodo, sed accurrere suos clientes, & certatim ei nomina dare, qui me indicta causa, contramque ius & fas omne opprimendum, exigendum que regno susceperat: neque id tantum etiam, sed in eos quoque animaduertere, quicumque mihi ad propulsandam iniuriam atque perniciem, adducti coniunctionis nostræ memoria meruissent: atque ita animaduerti, quasi Imperio illi vestro, aris, focus, templis periculum, vastitatem, solitudinem attulissent. Quae cum ita omnia se habeant, quaeso vos, si vt implacabili, si vt contumacissimo omnium hosti, facilius possim obsistere: si vt de altero sim securus, æquè formidabili quidem ipso, sed neque adeò vel iniquo vel implacabili: si vt ne cum illo se coniungatiste (à quo intelligo non iam fortunas meas, vt antea, sed vitam hanc atque animam peti) cum illo ego pacem fecero: addite si placet, nulla interim eorum habita ratione, qui nullam ipsi periculorum, &

incommodorum meorum habuerunt: quaeso vos, inquam, ecquaenam mihi assignari eo nomine culpa, vel conflari iustè invidia poterit? vel si po [173] terit, annon illam iustus dolor excusabit atque diluet? Mihi verò, dilectissimi consanguinei, amici, socii, atque fœderati veteres, cogitata diu ratione constitutum est, pertentare malle omnia, quàm vt nostram antiquam illam coniunctionem non omnino retineam: aut si minus retinere possim, testatissimum certe non relinquam, omnem à vobis eius rei culpam, à me partem illius nullam extitisse. Vos itaque re integra commonefaciendos esse duxi, quid nam ego in præsentì rerum mearum acerba ea quidem & anxia, sed inculcata difficultate, mihi capiendum esse consilii existimem. Cuius sanè confilii, atque adeò cautionis, & vos quoque, nisi per vos steterit, participes fore velim & confido. Etenim ego ita omnino constitui, siquo Solimanus apparatu contendere dicitur, eo contendat: neque animum suum Caesar ad elementiozem inclinauerit sententiam: caeteri verò Christianæ reipub. ordines inc ommodorum meorum interim spectatores, quidam etiam impulsores, authores, fabricatores esse perseuerauerint, quasi salus illius in mea vnus consistat pernicie, cuius in salute consistere potius bonam partem & salutis & ornamentorum illius existimo: ego inquam omnino ita constitui, cum eo me depacturum, siquas aliquando potui, etiamnum impetrare possim pacis aut induciarum conditiones. Vestrum porrò erit de iis omnibus, si quidem ita placet, & videtur, mihi per literas respondere, atque volunta [174] tem significare vestram, gratümné vobis futurum sit, si quantò vos huic incendio propinquiores video, propter loca quædam in limitibus vestris ab illo iam capta, tentem ego apud illum, vt ipsi quoque ad me iisdem pacis ac induciarum conditionibus adiungamini. Atque vtinam caeteri omnes Christiani nominis ordines eo essent affectu, ea voluntate, ea denique propensione, & animorum inclinatione ad pacem, vt vnusquisque rationi obediendum sibi duceret: atque alter alteri vt ne nocere vellet, quò nos simul omnes, quicumque CHRISTO eidem domino militamus, communi animorum consensione viam inueniremus, qua ille ab inuasionem nostri deflecteret: atque in alienas à fide nostra gentes tantummodo, vires suas & infructuosissimorum exercituum robur conuerteret. Reuerendissimi, illustrissimi, generosi ac spectabiles, consanguinei, amici & fœderati charissimi, Deum immortalem enixe precor, vestrum vt Imperium vobis & reip. Christianæ perpetuo conseruet ac tueatur. Lutetiæ, die xxii Ianuarii. M.D.xxxv I. ad calculum Gallicum.

10. La Ligue de Schmalkalden	25-I	Paris		C : SA Marburg, PA3 1832, fo.22
------------------------------	------	-------	--	---------------------------------

Franciscus, Dei gratia Francorum Rex, illustrissimis, generosis, amplissimis et spectabilibus principibus, comitibus, civitatibus et ceteris ordinibus Protestantium titulo inter se federatis et nunc Schmaldie conventum habentibus, consanguineis atque amicis carissimis, salutem. Tametsi amplissimi ordines, quod vos responsum anno superiore fecistis oratori a nobis Sckmaldiam ad vos misso tale quidem id fuit vt ex eo satis liquere nobis potuerit. Vos enim non eam habuisse quam fortassis oportuit rationem, que nos ipsi partim uobis offerebamus partim ex oblatis aquibusdam vestrum accipiebamus. Tamen tanta nos cupiditate tenemur, videndi nostris temporibus tum vnitam inter se Christianam reipublicam, tum consentientes inter se Galliam et Germaniam ut uestrum illum nostri veluti contemptum, sic enim habet[?] dicere tam velimus obliuisci, ut si putaremus oratores nostros ita posse, cum ad uos tuto proficisci, tum inter vos libere uersare, quemadmodum vestris hoc apud nos licet, illos statim essemus ad eosdem uos missuri. Id quod tuto facere quum nequeamus, admoneamus autem ex quorundam ad nos litteris, qui non infinam ista in consecratione gradum obtineant, quique bene inter nos vt conveniat, neque alio nostra consilia flectamus, magnopere se laborare ostendant admoneamur in quam ex iis longe vos aliter atque tum sentiretis nunc sentire, de iis rebus quas tum' ad vos eo in conuentu referri volueramus. Visum est nobis faciendum ut vos

quando per lagatos non possumus, per literas certe moneremus, si conuenti conclioque vestro soluto, quod indictum esse audiuimus, ad nos delegabitis, qui nobiscum de iij rebus conuentur, de quibus iisdem ex literis intelligo, vos in dicto conuentu esse deliberaturos. Fore ut talem ac tam amicum in nobis erga vos animum experiamini, ut neque vos legationis vestre neque nos huius nostri officii possit aliquando penitere. Interim amplissimui ordines amico atque federati carissimi, Deum op. max. etiam atque etiam ex animo precamur ea vobis inspirare consilia que proprie vobis et Christianis uniuersim omnibus, vsui quieti, otio ornamento sint futura. Lutecie Parisiorum xxv Jan. MD xxxvi ad calculum gallicum.

11. Henry VIII	25-I	Paris		CC : Madrid BR, Gondomar, II/2196, no.167
----------------	------	-------	--	---

Treshault, tres excellent et tres puisant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin, compere et perpetuell allyé, nous escripvons presentement à nostre amé et feal conseiller l'evesque de Tarbes nostre ambassadeur devers vous, vous dire et exposer aucunes choses de nostre part, desquelles nous vous prions tres affectueusement le voulloir oyr et croire et sur icelles nous satisfaire et gratifier comme nostre bonne entiere et indissoluble amitié le requiert. En quoy faisant, nous ferez tresgrant et tresagreable plaisir. Priant Dieu à tant, treshault, tres excellent et tres puisant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin, compere et perpetuel allyé, qu'il vous ait en sa tresainte et digne garde. Escript à Paris le xxv^{me} jour de janvier mil vc xxxvj.

Vre meilleur frere, cousin compere et pepetuel allye,
FRANCOYS.

12. La ville de Strasbourg	25-I	Paris	Bayard	OP: AM Str AA 445, fo.7 (PC-II-434)
-------------------------------	------	-------	--------	--

Franciscus dei gratia Francorum rex etc. senatui et populo inclytæ Argentinae imperialis civitatis, amicis et foederatis carissimis salutem. Cum ad propulsationem grauissimi belli, quo contra ius omne atque fas exercemur, constitutum mihi sit Germanicum militem comparare, aequum esse arbitratum sum, sicut me pro instituto meo et pro amplitudinis vestrae ratione iter ipsis vestra fide tutum ac expeditum intra fines vestros postulare, ita quoque hoc ipsum a vobis impetrare, vt quod nec a gentium omnium consuetudine nee a vestra uisum est humanitate alienum. Hoc igitur pro ea, que regno meo cum imperio uestro iam tot seculis sancta atque inveterata necessitudo intercedit, mihi ut concedatis rogo atque ita rogo, cum ut maiore studio nihil a uobis contendere possim cum ut nostrum quoque et simili in genere et aliis in causis ad vos pertinentibus, siquando casus ita feret, amplitudini vestrae deferam officium.

Ceterum amici et foederati carissimi, Deum opt. max. precabor vestram ut amplitudinem vobis perpetuo conseruet atque etiam augeat. Luteciae die XXV Jan. MCXXXVI, ad calculum Gallicum.

Au dos: «Pr. et lectum Mar 24».

13. Le chapitre de Rouen	22-I	Paris	Bochetel	CR : AD S-M, G 2155, fo.39v-40r
-----------------------------	------	-------	----------	------------------------------------

De par le Roy.

Chiers et bien amez, nous vous avons cy devant escript et fait entendre la despesche par nous faicte à nostre St pere le pape affin que à nostre nominacion, priere et requeste il pleust à sa s^{teté} pourveoir nostre cher et bien amé libraire ordinaire m^e Claude Chappuys du doienné de vostre eglise. Et suyvant les indultz et nouvelles concessions à nous octroyees par le St siege

apostolique, vous avons defendu tresexpressement de ne actenter aucune chose contre nos privileges et de ne proceder à aucune election ne postulacion de vostre futur doien. En quoy jusques à present avez suyvy nostre voulloir et intencion et ne faisons doubte que ne soyez pour y continuer de bien an myeux, chose qui nous est tresagreable. Toutesfoys, pource que nostred. libraire n'a encores recouvert ses bulles et provisions de Romme, lesquelles luy sont accordees et qu'il aura de brief, vous en avons bien voulu escrire de rechef, vous priant et neantmoins mandant en enjoignant tresexpressement que n'ayez comme dit est proceder à aucune election ne postulacion à vostre doien, mais à recevoir nostred. libraire toutes foys et quantes qu'il vous presentera les provisions apostoliques qui sur ce luy auront esté despeschee. Mais gardez bien de faire faulte d'aultant que craignez nous desobeyr et encourir nostre indignacion. Donnè à Paris le xxje jour de janvier m vc xxxvj.(1)